
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL 

 

 

 

 

 

ANDERSON FÁBIO LOPES DE GUSMÃO LINS 

 

 

 

 

 

 

 

TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO POR MBBR: ASPECTOS 

CONSTRUTIVOS E OPERACIONAIS SOB A ÓTICA DA SUSTENTABILIDADE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MACEIÓ 

2022 



 

ANDERSON FÁBIO LOPES DE GUSMÃO LINS 

 

 

 

 

 

TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO POR MBBR: ASPECTOS 

CONSTRUTIVOS E OPERACIONAIS SOB A ÓTICA DA SUSTENTABILIDADE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso apresentado ao 

colegiado do curso de Engenharia Civil da 

Universidade Federal de Alagoas, como parte dos 

requisitos para obtenção do título de Bacharel em 
[...]
                                                                                             (eq.1) 

Onde: 

Cpc = Custo percapita de implantação em reais por habitante (R$/hab); 

VC0 = Valor da construção da obra em reais (R$); 

PA = População atendida - habitantes (hab); 

 Também foi calculado o custo de implantação por metro cúbico de esgoto tratado nos 

dois cenários, vazão de início de plano e final de plano, aplicando a equação 2. 

CQ=
VCO

Q∗PA
                                                                                             (eq.2) 

Onde: 

VC0 = Valor da construção da obra em reais (R$); 

Q = vazão em metro cúbico por dia (m³/dia); 



35 

 

 

CQ= Custo de implantação por metro cúbico de esgoto tratado em R$.m³/hab.dia. 

Os valores obtidos foram comparados com os dados de custos de implantação existentes 

na literatura. 

4.2.2. Avaliação da fase operacional do sistema de tratamento 

A avaliação da fase operacional sob a ótica econômica foi realizada pela demanda 

energética da ETE e visou levantar o consumo de energia elétrica que a tecnologia empregada 

requer. Essa avaliação foi feita incialmente por meio de pesquisa documental literária em 

relação a outras tecnologias. Por conseguinte, em virtude de a estação ainda não estar no período 

de operação plena durante o período de coleta de dados (outubro 2021 a dezembro de 2021), 

foi realizado um levantamento de campo, identificando a potência dos equipamentos presentes 

na ETE – desde a fase de gradeamento, até o tratamento de lodo, incluindo também ares-

condicionados, equipamentos de laboratório e iluminação externa - com o intuito de obter a 

potência instalada deles. Em seguida, foi feita uma consulta a equipe de operação a fim de 

identificar o período de funcionamento desses equipamentos. Para tal, foi considerado um 

cenário em que a ETE estivesse tratando uma vazão de 100 L/s, que representa cerca de 42% 

da vazão de final de plano. Por fim, em posse do quantitativo populacional que será atendido 

pela estação, foi possível estimar o custo energético da ETE Caçadores por meio da equação 3. 

CE=
Pt ∗H

PA
                                                                                               (eq.3)  

Onde: 

CE: Consumo energético em quilowatts hora por habitante(kWh/hab); 

Pt: Potência instalada em kW;  

H: período de funcionamento dos equipamentos em horas (h); 

PA: população atendida – habitantes (hab). 

4.2.3. Levantamento do fluxograma do processo de tratamento implantado 

Para avaliar a sustentabilidade ambiental da ETE o levantamento do fluxograma do 

processo de tratamento implantado é essencial. Para a ETE Caçadores a metodologia consiste 

em conhecer as etapas que compõem o sistema, o objetivo de cada uma e o grau de eficiência 

esperado, assim como também identificar a destinação final do efluente tratado com suas 

características ambientais, e os resíduos/subprodutos gerados em cada etapa operacional, visto 



36 

 

 

que, os subprodutos não são mais vistos como rejeitos, mas sim como oportunidades de 

recuperação de recursos tornando o processo de tratamento mais sustentável. 

Para tanto, foram feitas pesquisa documental e de campo. A pesquisa documental foi 

realizada através de consulta literária e ao projeto da ETE, enquanto a de campo, por meio de 

visitas técnicas ao local e entrevista a equipe de consultoria que acompanha a ETE. 

4.2.4. Avaliação do corpo d’água receptor 

A ETE Caçadores ainda não está em período de operação plena, contudo, a SANEMA 

- empresa responsável pelas obras do empreendimento - com o intuito de atender as 

condicionantes estabelecidas pelo Instituto do Meio Ambiente de Alagoas (IMA/AL) e visando 

alcançar os objetivos da Política Nacional de Recursos Hídricos, instituída pela Lei nº 

9.433/1997, vem realizando o monitoramento da qualidade das águas superficiais do Riacho 

Reginaldo (corpo hídrico receptor dos efluentes tratados na ETE – Caçadores), em um ponto a 

jusante do lançamento dos efluentes tratados da ETE,  desde o início das obras, nas seguintes 

coordenadas geográficas (sistema UTM, datum WGS84): longitude 200290.51 m E e latitude 

8934346.45 m S. As campanhas de monitoramento vêm sendo realizadas bimestralmente, desde 

abril de 2018. 

Durante a coleta das amostras, a SANEMA seguiu os procedimentos de coleta e 

preservação da American Public Health Association (APHA) e da Associação Brasileira de 

Normas Técnicas (ABNT) constantes no Standard methods for the examination ofwater and 

watwater (2005) e na NBR 9.898 de junho de 1987 (Preservação e técnicas de amostragem de 

efluentes líquidos e corpos receptores), respectivamente. 

As amostras coletadas foram levadas para o Laboratório da CASAL para realização de 

análises físico-químicas de cor, turbidez, pH, OD, nitrogênio amoniacal, nitrito e nitrato, 

fósforo total, DBO5 e DQO, assim como também ensaios bacteriológicos de coliformes fecais. 

Dessa forma, a avalição da qualidade do corpo d´água receptor foi feito por meio de 

dados secundários fornecidos pela SANEMA que concedeu acesso aos documentos que 

continham as informações referentes as campanhas de monitoramento da qualidade de água do 

corpo receptor, realizadas de outubro de 2019 até a campanha de setembro/outubro de 2021. 

Assim, foi possível confrontar os resultados analíticos presentes nos relatórios com os valores 

preconizados na Resolução CONAMA Nº 357/2005, para corpos hídricos de águas doces 

pertencentes a classe II.  



37 

 

 

5. RESULTADOS E DISCUSSÕES 

5.1.CONSIDERAÇÕES INICIAIS  

Os dados coletados e os resultados obtidos até o presente momento, levaram em conta 

o fato de a ETE Caçadores ainda não ter entrado em período de operação plena, em virtude de 

não haver entrada de esgoto suficiente na estação. Isso está associado ao fato de as obras 

referentes a implantação da rede coletora nos bairros que serão atendidos pelo sistema de 

tratamento - sobretudo as estações elevatórias de esgoto -, bem como o processo de ligação das 

redes domiciliares ainda estarem em fase de implantação.  

5.2.ANÁLISE DA EXECUÇÃO DO SISTEMA IMPLANTADO DURANTE SUA FASE 

DE CONSTRUÇÃO 

5.2.1. Etapa construtiva 

Os serviços de implantação da ETE Caçadores foram iniciados em meados de novembro 

de 2018 e atualmente encontram-se com as obras civis e as instalações de equipamentos 

elétricos e eletromecânicos finalizadas. A obra foi executada pelas empresas EngematLoc e 

Rocha Cavalcante, que juntas formaram uma Sociedade de Propósito Específico (SPE). Dentre 

os trabalhos realizados podem ser listadas as seguintes construções/execuções: Estação 

elevatória de esgoto final (EEE-FINAL), emissário de esgoto bruto, escada hidráulica, prédio 

operacional, serviços de drenagem e urbanização, subestação de energia, tanques de processos 

e tanque de contato - desinfecção, conforme pode ser visto nas Figuras 9, 10, 11 e 12. Também 

podem ser citados a instalação de equipamentos.  

 

Figura 9 - Vista da EEE-FINAL 

 

Fonte: Acervo da SANEMA (2021). 



38 

 

 

                                      

Figura 10 - Visão do prédio operacional 

 

Fonte: Acervo da SANEMA (2021). 

 

 

Figura 11 - Visão dos tanques de processo 

 

Fonte: Acervo da SANEMA (2021). 

    

Figura 12 - Visão do tanque de desinfecção 

 

Fonte: Acervo da SANEMA (2021). 



39 

 

 

Foram realizadas consultas aos responsáveis técnicos da obra a fim de identificar se 

houveram complexidades com a execução dos serviços. Estes alegaram que não tiveram 

entraves que paralisassem ou comprometessem o andamento das obras civis, tampouco 

ocorreram atrasos na chegada dos equipamentos. Por conseguinte, eles concederam acesso ao 

cronograma físico da obra a partir de abr/2021, como apresentado na Figura 13. 

Figura 13 - Cronograma físico da obra - ETE Caçadores 

Fonte: SANEMA (2021). 

Durante o início do período da coleta de dados (outubro de 2021), foi possível averiguar 

que o cronograma apresentado pela empresa e exposto na Figura 13 foi seguido, visto que as 

obras foram finalizadas no horizonte de tempo estimado – setembro de 2021. 

5.2.2. Unidades de tratamento 

Após consulta ao memorial descritivo da obra e posterior levantamento de campo, foi 

possível recolher informações a respeito das dimensões dos tanques de tratamento da ETE 

Caçadores (Figura 14). Esta é constituída por duas antecâmaras anóxicas projetadas para a 

remoção do nitrogênio presente no efluente bruto e para adequação do lançamento do efluente 

tratado ao corpo receptor, respeitando os limites estabelecidos pela Resolução CONAMA 

N°430/2011.  

Os tanques de aeração/reatores biológicos do tipo MBBR, foram divididos em duas 

unidades semelhantes, com duas câmaras cada. Também possui duas unidades de decantação 

secundária em formato retangular.      



40 

 

 

                    

           

Figura 14 - Vista dos tanques de processo da ETE Caçadores. 

                                   

 Fonte: Adaptado de SANEMA (2021). 



41 

 

 

As informações obtidas estão disponíveis no quadro 3. 

Quadro 3 - Dados geométricos dos tanques de processo da ETE Caçadores. 

Tanque de 

processo 

Antecâmara 

anóxica 

Reator biológico Decantador do 

tipo lamelar Câmara 1 Câmara 2 

Largura (m) 5,0 5,0 5,0 6,5 

Comprimento 

(m) 
11,0 17,1 28,5 26,0 

Profundidade 

(m) 
7,0 7,0 7,0 7,0 

Altura livre 

acima do 

tanque(m) 

0,6 0,6 0,6 0,6 

Volume 

individual (m³) 
385,0 1596,0 1.119,3 

Volume total -

dois tanques 

(m³) 

770,0 3192,0 2238,6 

Fonte: Adaptado parcialmente de Brotto (2011), Oliveira (2018), SANEMA (2021). 

De acordo com as informações contidas no quadro 3, tem-se que o volume total das 

antecâmaras anóxicas é de 770 m³. Já o dos reatores biológicos, 3192m³. Por fim o dos 

decantadores é de 2.238,6m³. 

Mediante a isso, a seguir será apresentado na tabela 6, dados comparativos entre os 

tanques de aeração da ETE em estudo, com os de duas outras ETEs. A primeira é a ETE São 

Luís, localizada na cidade de Jaraguá do Sul, na microrregião de Joinville, em operação desde 

2016 e projetada para atender uma população de final de plano de 70.000 habitantes, com 

capacidade para tratar 11.404,8m³/dia, utilizando em seu tratamento secundário o processo de 

lodos ativados com Reator de Batelada Sequencial (SBR), além de possuir equipamentos que 

minimizam a emissão de gases poluentes para a atmosfera, não apresentando problemas com 

odor e um sistema supervisório que indica as condições operacionais do sistema (OLIVEIRA 

,2018; SAMAE, 2021). E a segunda sendo uma ETE localizada em um dos municípios que 

constituem a Região Metropolitana do Rio de Janeiro - será identificada neste trabalho como 

ETE Metro Rio -, atendendo aproximadamente 50 mil pessoas, tratando cerca de 14.700 m³/dia 



42 

 

 

de esgoto predominantemente doméstico, por processo de lodos ativados por aeração 

modificada, possuindo eficiência de remoção de DQO na faixa de 84% (BROTTO, 2011). 

Tabela 5 - Comparação entre volumes de reatores biológicos de ETEs. 

ETE Metro Rio São Luís Caçadores 

Sistema  

adotado 

Lodo ativado com 

aeração modificada 

Lodo ativado com 

SBR 

Moving Bed Biofilm 

Reactor (MBBR) 

População  

atendida (hab) 
50.000 70.000 122.681 

Capacidade  

de tratamento(L/s) 
170 132 238 

Carga orgânica 

(Kg DBO/d) 
3379 2313 6169 

Volume total  

dos reatores(m³) 
5.760 6.000 3.192 

Fonte: Adaptado parcialmente de Brotto (2011), Oliveira (2018), SANEMA (2021). 

  Conforme pode ser visto na tabela 6, os reatores biológicos da ETE Caçadores, apesar 

de terem sido dimensionados para tratar uma vazão de projeto superior à das ETEs Metro Rio 

e São Luís, demandaram reatores com menores dimensões para atender a demanda de esgoto 

exigida por seus respectivos projetos. Tal fato está associado a utilização dos meio suportes que 

aumentam a decomposição da matéria orgânica carbonácea, possibilitando tratar uma maior 

quantidade de esgoto em reatores mais compactos, o que implica na redução dos custos com 

obras civis, constituindo alternativa atrativa, principalmente quando há limitações de área para 

execução de projetos. 

5.2.3. Custo de implantação 

Conforme apresentado no item 4.2.1deste trabalho, foram realizados os levantamentos 

da implantação do sistema. Os resultados estão dispostos na tabela 7. 

Tabela 6 - Levantamentos de custos de implantação do sistema MBBR da ETE Caçadores. 

Custo (2013) 

- Ano de contrato 

Implantação (R$/hab) 244,54 

Implantação por metro cúbico tratado (R$. dia / 

m³.hab) 
0,012 

Custo (2021) 

- Reajuste INCC 

Implantação (R$/hab) 479,621 

Implantação por metro cúbico tratado (R$. dia/ 

m³.hab) 
0,023 

Fonte: Elaborado pelo autor (2021). 



43 

 

 

Em conformidade com o exposto na tabela 7, o custo percapita de implantação do 

sistema por habitante, bem como por metro cúbico de esgoto tratado durante o período de 

realização do contrato - ano de 2013 – foram de 244,54 e 0,012 R$ respectivamente. Ao trazer 

esses valores para o cenário atual, com os devidos reajustes do índice Nacional de Construção 

Civil (INCC) e considerando os mesmos parâmetros de projeto do ano de contrato, foram 

encontrados valores de custos iguais a 479,62 e 0,023 R$ para a implantação do sistema por 

habitante e por metro cúbico de esgoto tratado, respectivamente. 

 Dessa forma, comparou-se os custos de implantação do sistema MBBR aplicado na 

ETE Caçadores, com outros sistemas, como pode ser visto na tabela 8. 

Tabela 7 - Comparativo de custo de implantação do sistema MBBR com outras tecnologias. 

Sistema Custo de implantação (R$/hab) * – 2021 

Lodo Ativado convencional 326,70 – 612,56 

Lodo Ativado com aeração prolongada 285,86 – 490,05 

UASB + Lodo ativado 245,02 – 408,37 

UASB + Lagoa aerada facultativa 138,83 – 313,69 

SBR 308,95 – 411,49 

MBBR 479,62 

Legenda: *Valores atualizados pelo Índice Nacional de Construção Civil (INCC). 

Fonte: Adaptado parcialmente de Sperling (2005). 

Conforme apresentado logo acima, na tabela 8, o custo de implantação da tecnologia 

MBBR é menos oneroso em comparação com os de sistemas convencionais, tais como o de 

lodos ativados. Em contrapartida, é mais caro quando comparado aos demais sistemas, a 

exemplo do UASB+ Lodo ativado e Reator de Batelada Sequencial (SBR). 

5.3.AVALIAÇÃO DA DEMANDA ENERGÉTICA DO SISTEMA DE TRATAMENTO 

Em concordância com a metodologia descrita no item 4.2.2, foi realizado o 

levantamento dos equipamentos presentes na ETE Caçadores, onde foram identificadas suas 

respectivas potências, além do tempo de funcionamento destes.  As informações obtidas estão 

disponíveis a seguir, no quadro 4. 

 

 

     



44 

 

 

Quadro 4 - Levantamento de dados dos equipamentos elétricos e eletromecânicos da ETE caçadores. 

Setor Equipamento  TAG 
 Potência 

(KW)  

Funcionamento 

(h) * 
 

Tratamento 

Preliminar 

Gradeamento 

Bomba Submersível EL BSB-A1 55,00 0,55 

Bomba Submersível EL BSB-A2 55,00 0,55 

Bomba Submersível EL BSB-A3 55,00 0,55 

Grade mecanizada tipo Multi 

Rastelos 
GMMR 

1,10 0,85 

Bomba Centrífuga de água BCA1 1,50 18,00 

Bomba Centrífuga de água BCA2 1,50 18,00 

Tratamento 

preliminar - 

Remoção de 

areia e 

gordura 

Conjunto Moto Redutor 

Transportador de areia 
CMRTA1 1,10 

720,00 

Conjunto Moto Redutor 

Transportador de areia 
CMRTA2 1,10 

720,00 

Conjunto Moto Redutor 

Transportador de areia 
CMRTA3 1,10 

720,00 

Bomba centrífuga de lavagem de 

processos 
BCLP-1 5,50 

33,90 

Bomba centrífuga de lavagem de 

processos 
BCLP-2 5,50 

33,90 

Bomba centrífuga de lavagem de 

processos 
BCLP-3 5,50 

33,90 

Soprador de ar - gordura SAG-1 4,60 
24,00 

Soprador de ar - gordura SAG-2 4,60 24,00 

Soprador de ar - gordura SAG-3 4,60 
24,00 

Sala dos 

sopradores 

Soprador de ar tipo parafuso STP-1 132,00 720,00 

Soprador de ar tipo parafuso STP-2 132,00 
720,00 

Soprador de ar tipo parafuso STP-3 132,00 
720,00 

Soprador de ar tipo parafuso STP-4 132,00 
720,00 

Soprador de ar tipo parafuso STP-5 132,00 
720,00 

Exaustor de ar EAC-1 3,00 720,00 

Exaustor de ar EAC-2 3,00 720,00 



45 

 

 

Setor Equipamento  TAG 
 Potência 

(KW)  

Funcionamento 

(h) * 

 

Sala dos 

sopradores 
Exaustor de ar EAC3 3,00 720,00 

Antecâmara 

Anóxica  

Misturador mecânico 

submersível 
MMS-1 2,20 

720,00 

Misturador mecânico 

submersível 
MMS-2 2,20 

720,00 

Misturador mecânico 

submersível 
MMS-3 2,20 

720,00 

Misturador mecânico 

submersível 
MMS-4 2,20 

720,00 

Recirculação 

de lodo 

Conjunto Moto Bomba 

Centrífuga 
CMC-1 

30,00 720,00 

Conjunto Moto Bomba 

Centrífuga 
CMC-2 

30,00 720,00 

Conjunto Moto Bomba 

Centrífuga 
CMC-3 

30,00 720,00 

Tratamento de 

lodo 

Bomba Helicoidal BH-1 3,70 300,00 

Bomba Helicoidal BH-2 3,70 300,00 

Adensador mecânico de lodo AML-1 2,20 300,00 

Adensador mecânico de lodo AML-2 2,20 300,00 

Centrífuga CE-1 15,25 300,00 

Centrífuga CE-2 15,25 300,00 

Bomba transferência de polímero BTP-1 0,75 300,00 

Bomba transferência de polímero BTP-2 0,75 300,00 

Bomba transferência de polímero BTP-3 0,75 300,00 

Bomba transferência de polímero BTP-4 0,75 300,00 

Preparador de polímero PP-1 0,24 300,00 

Preparador de polímero PP-2 0,24 300,00 

Bomba Centrífuga de água BCA-3 2,20 300,00 

Bomba Centrífuga de água BCA-4 2,20 300,00 

Sistema de ar-

condicionado 

Ar-condicionado AC-1 4,00 360,00 

Ar-condicionado AC-2 4,00 360,00 

Ar-condicionado AC-3 4,00 360,00 

Ar-condicionado AC-4 4,00 360,00 

Ar-condicionado AC-5 8,79 360,00 

Iluminação 

externa 35 Postes de iluminação PDI 0,15 345,00 

  TOTAL 1045,83  
   

Fonte: Elaborado pelo autor (2021). 

Legenda: * horas ao mês 



46 

 

 

Conforme pode ser visto no quadro 4, a potência instalada – estimada – na ETE 

Caçadores – considerando que esta estivesse tratando uma vazão de 100L/s - é de 1.045.830 W. 

Em posse desse valor, calculou-se o consumo energético da estação. Os valores obtidos estão 

disponíveis na tabela 9. 

Tabela 8 - Estimativa do consumo de energia da ETE Caçadores. 

Cenário 

População a ser 

atendida 

(hab) 

Consumo 

energético 

(kWh/hab. ano) -

estimado 

Pré-operação 

(2021) 

84.811 

 

36 

 

Final de plano 

(2035) 
122.681 44 

Fonte: Elaborado pelo autor (2021). 

Como evidenciado na tabela 9, o consumo energético estimado da ETE Caçadores -que 

utiliza o sistema MBBR para o tratamento de esgoto - nos períodos de pré-operação e final de 

plano são de 36 kWh/hab.ano. e 44 kWh/hab.ano, respectivamente. 

Em posse desses dados, foi possível comparar o valor de consumo do sistema adotado 

na ETE em estudo com o de outros sistemas, conforme pode ser visto a seguir, na tabela 10.  

Tabela 9 - Consumo energético conforme o sistema de tratamento adotado. 

Sistema Consumo energético (kWh/hab. ano) 

Lodos ativados convencional 18-26 

Lodos ativados com aeração prolongada 35-37 

UASB + Lodo ativado 14-20 

MBBR 44 

Fonte: Adaptado parcialmente de Sperling (2005). 

 Como pode ser visto na tabela 10, o processo de lodos ativados convencional consome 

de 18 a 26 kWh/hab.ano. Já o sistema de lodos ativados com aeração prolongada tem consumo 

de 35 a 37 kWh/hab.ano (JORDÃO, 2008). Por outro lado, o UASB + Lodo ativado 

convencional apresenta consumos que variam de 14 a 20 kWh/hab.ano (JORDÃO, 2014).  

Dessa forma, é notório que o tratamento de esgoto por MBBR apresenta um maior 

consumo de energia, quando comparado com os sistemas convencionais. Tal fato está 



47 

 

 

diretamente associado ao alto consumo energético com a aeração, que é incumbida de suprir 

oxigênio para a movimentação dos suportes no reator (ALMADA, 2012; METCALF&EDDY, 

2016). 

Diante desse fato, o gráfico 5.1 traz o consumo por unidade de tratamento levantados 

pelo Departamento de Energia dos Estados Unidos. Já o Gráfico 5.2 traz o percentual de custos 

energéticos por setor da ETE Caçadores durante o período de pré-operação. 

Gráfico-5.1: Consumo por unidade de                                   Gráfico-5.2: Consumo por unidade de  

 tratamento em ETEs.                                                               Tratamento na ETE Caçadores.    

                                                      

Fonte: Adaptado de Energy Data Management                      Fonte: Elaborado pelo autor (2021).      

for the Wastewater Treatment Sector, U.S De- 

partament of Energy (2017). 

Ao analisar o gráfico 5.1, percebe-se que a unidade de aeração é a maior consumidora 

energética de uma ETE, representando até 80% do consumo em uma estação. Tal situação é 

evidenciada na ETE Caçadores, visto que tal sistema é responsável por cerca de 77% do 

consumo de energia do empreendimento. Em razão disso, o setor é o que apresenta maiores 

oportunidades para economia de energia.  

Seguindo essa premissa, a seguir serão apresentadas sugestões de procedimentos a 

serem adotados para diminuir o custo energético da ETE Caçadores. 

I) Com relação ao sistema de aeração tem-se: 

Utilização de sondas medidoras de OD: Com o acompanhamento e a utilização de 

sistemas automáticos de controle de oxigênio, torna-se viável comandar o funcionamento dos 

sopradores, de maneira tal que seja possível diminuir a vazão de ar por meio de inversores de 

frequência, à medida que os níveis de OD estiverem dentro dos padrões operacionais 

estabelecidos, evitando assim a distribuição excessiva de ar e alcançando economias 



48 

 

 

significativas de energia, sem comprometer o desempenho do sistema de tratamento  

(HENRIQUES; CATARINO, 2017; OLIVEIRA, 2018). 

Escolha de sopradores mais eficientes: A utilização de sopradores com alta eficiência 

é extremamente recomendada, podendo trazer economias de até 20% da energia consumida na 

ETE (NYSERDA, 2008).  Os sopradores adotados pela ETE Caçadores são do tipo 

estacionários, rotativos, de parafuso, isentos de óleo, modelo ZS VSD+. Estes são alternativas 

eficientes, podendo ter economias de 35 a 40% em comparação a soluções clássicas, como as 

tecnologias de lóbulo e roots (RUBIM, 2016). 

II) Com relação a motobombas 

Adoção de inversores de frequência: O inversor regula a velocidade de rotação do 

motor, com o intuito de atender a diferentes vazões, adequando o funcionamento desse a cargas 

afluentes durante o dia. Tal ação pode gerar economias de energia de até 40% (HENRIQUES; 

CATARINO, 2017). Essa prática já é adotada na ETE Caçadores. 

III) Recomendações gerais: 

Cuidado com os motores: Os motores que operam de maneira contínua devem ter 

manutenção preventiva dos componentes elétricos e mecânicos de maneira rotineira, com o 

intuito de obter a minimização da energia (JORDÃO, 2013).  

Mudanças operacionais: A redução do uso de equipamentos em horários de tarifa de 

ponta de energia pode resultar em economias significativas. Como exemplo tem-se o da ETE 

Icaraí, em Niterói (RJ). Para diminuir os gastos com o consumo de energia, adotou-se um tanque 

que estava desativado na estação como tanque pulmão, acumulando o efluente que chegava no 

período de ponta e bombeando nos períodos de tarifa fora de ponta. Dessa forma, o faturamento 

de energia reduziu em 27% (JORDÃO, 2008). 

Gestão de energia: Com a implementação de um programa de gestão de energia torna-

se possível identificar a unidade com maior consumo de energia e assim estabelecer medidas 

de melhoria a curto prazo. O método quando bem aplicado pode trazer benefícios como a 

redução de custos e maior controle operacional (JORDÃO, 2008; STAMATELATOU; 

TSAGARAKIS, 2015). 



49 

 

 

5.4.LEVANTAMENTO DO FLUXOGRAMA DO PROCESSO DE TRATAMENTO 

IMPLANTADO 

Por meio de pesquisa documental e de campo foi possível identificar as etapas do 

processo de tratamento da ETE Caçadores, sendo elas: 

Estação elevatória de esgoto bruto: Os esgotos ao entrar nesta unidade, inicialmente irão 

passar por um gradeamento (Figura 15), sendo que existirão dois canais, controlados por 

comportas, um para a grade mecanizada e o outro para uma grade manual, que deverá funcionar 

como reserva, no caso de uma parada para manutenção do equipamento. Em seguida, os esgotos 

caminham para o poço de sucção da elevatória onde estão instaladas três bombas submersíveis 

(Figura 16), sendo uma de reserva, com capacidade de bombear a vazão de 200 L/s, onde todas 

unidades serão providas de variador de frequência. As três saídas das bombas se juntam em um 

manifold. Essa tubulação conduzirá os esgotos até uma caixa de distribuição, que tem a função 

de dividir equitativamente a vazão de esgoto afluente para o tratamento preliminar. 

Figura 15 - Gradeamento da EEE. 

 

Fonte: Registrado pelo autor (2021). 

Figura 16 - Bombas submersíveis 

 

Fonte: Registrado pelo autor (2021). 



50 

 

 

Tratamento preliminar (PTP): Em três linhas - com capacidade de 200 L/s cada, sendo dois 

equipamentos em operação simultânea e um de reserva, nas condições de final de plano - por 

meio de triagem e separação de sólidos com granulometria acima de 3 mm (remoção de areia) 

e remoção de gordura (óleos e graxas). Nesse equipamento (Figura 17), o efluente entra na 

secção de tela, onde os sólidos grosseiros serão removidos do fluxo líquido e conduzidos por 

meio de rosca transportadora, acionada por motor elétrico até a caçamba. Tal unidade permite 

a redução de volume de cerca de 40% de sólidos secos. No caso da areia, a remoção ocorrerá 

no mesmo equipamento, sendo ela carregada através de rosca transportadora, acionada também 

por motor elétrico, para caçamba. Ademais, as informações típicas de remoção de SST por 

grades finas em tambores rotativos foram estimadas a partir de Metcalf & Eddy (2015, pag 

309). Dessa forma, foi adotado a remoção percentual de 25% da Concentração de Sólidos em 

Suspensão afluente. Portanto, 25% de 200mg/L, resultando em 50mg/L, ou 50 kg por 1.000 m³. 

Utilizando um peso específico médio de 900 kg/m³, tem-se para a vazão média de 238 L/s de 

fim de plano, que implica em 20.563,20 m³/dia de esgoto, o resultado de um volume de resíduo 

de 1,14 m³/dia. É válido destacar que nessa fase a vazão será distribuída para duas PTPs, cada 

uma com seu dispositivo de coleta. Assim, cada PTP descartará 0,57 m³ de resíduos da peneira 

por dia.  

Com relação a areia, conforme Metcalf & Eddy (2015, pag 355), foi obtida a relação de 

0,102 m³ de areia por 1.000 m³ de esgoto. Assim, 20.563,20 m³/dia de esgoto, resulta o volume 

de 2,10 m³/dia de areia, ou 1,05 m³/dia de areia por PTP. Logo, em cada PTP serão recolhidos 

1,62 m³ de resíduos provenientes da peneira e sistema de areia (1,05 + 0,57 m³/dia). Desta 

forma, considerando a caçamba de 7 m³, a mesma que será utilizada no descarte de lodo, a troca 

delas terá que ser prevista de 4 em 4 dias, o que auxilia também na prevenção de mau cheiro e 

de proliferação de insetos. O destino final dos dois resíduos acima descritos deverá ser o aterro 

sanitário.  

 

Figura 17 - PTPS. 

 

Fonte: Acervo da SANEMA (2021). 



51 

 

 

Após passagem pelo PTP, o efluente deverá ser transportado através do Emissário de 

Esgoto Bruto até uma segunda caixa de distribuição, que por sua vez alimentará o Reator 

Anóxico. 

Tratamento Secundário Aeróbio e Tratamento Terciário: O tratamento secundário será 

realizado por duas linhas de sistema de lodos ativados em sua variante MBBR (Moving Bed 

Bio Reactor), em regime de Fluxo Pistão (Plug Flow), para remoção de matéria orgânica. Cada 

reator biológico (Figura 18) será precedido por um reator anóxico (Figura 19) - para realizar o 

tratamento terciário, removendo nitrogênio presente no efluente bruto e para adequação do 

lançamento do efluente tratado ao corpo receptor, respeitando os limites estabelecidos pela 

Resolução CONAMA 430/2011. 

Figura 18 - Reator Biológico. 

 

Fonte: Registrado pelo autor (2021). 

 

Figura 19 - Reator Anóxico. 

 

Fonte: Registrado pelo autor (2021). 

 



52 

 

 

Sistema de separação das fases (sedimentação de lodo): Realizado por meio de decantador 

lamelar seguido por sistema de recirculação de lodo. Os efluentes do decantador (Figura 20) 

serão coletados por um sistema de canaletas seguindo por gravidade para o Tanque de Contato 

e deste para o Emissário Final. Para a recirculação de lodo serão utilizadas três bombas (Figura 

21) – duas para operação e uma de reserva-, que deverão recircular a mesma vazão de entrada 

da estação de tratamento, tendo máxima referência o valor de 238 L/s. A vazão de recirculação 

será então definida pela informação dos medidores instalados na tubulação de recalque da EEE 

Final 

 

Figura 20 - Decantador Lamelar 

 

Fonte: Registrado pelo autor (2021). 

 

Figura 21 - Bomba de recirculação de lodo 

 

Fonte: Registrado pelo autor (2021). 

Sistema de desaguamento do lodo: Baseado na Concentração de Sólidos Suspenso Totais na 

mistura líquida, a qual deverá ser mantida em 3.350,0 mgSST/L. Portanto, o lodo será 

descartado toda vez que a mistura líquida no reator biológico ultrapassar este limite. O lodo 

será encaminhado aos adensadores mecânicos (Figura 22) que receberão o subproduto com 



53 

 

 

concentração de 0,5%, sendo que esse deverá atingir uma concentração de 2,0 %. Por 

conseguinte, o lodo sairá do adensador e será dirigido para as centrífugas (Figura 23), onde será 

desidratado, saindo do equipamento com porcentagem de sólidos em torno de 20%, sendo 

lançado diretamente nas caçambas, através de um mangote corrugado de PEAD e 

posteriormente encaminhado para aterro sanitário. 

O clarificado proveniente do adensador e da centrifuga serão encaminhados para a Caixa 

de Distribuição 02, por gravidade. Durante os processos, serão realizadas dosagens de 

polímeros nas entradas dos adensadores e das centrífugas por meio de preparadores de polímero 

(Figura 24). 

 

Figura 22 - Adensadores mecânicos. 

 

Fonte: Registrado pelo autor (2021) 

Figura 23 - Centrífugas. 

 

Fonte: Registrado pelo autor (2021) 

 



54 

 

 

            Figura 24 - Preparador de polímero 

 

Fonte: Registrado pelo autor (2021). 

Desinfecção do efluente tratado: Realizada por hipoclorito de sódio em tanque de contato 

(Figura 25) para remoção de patogênicos. O Tanque de Contato foi dimensionado para que o 

hipoclorito tenha um tempo de detenção de 30 minutos para a vazão média da estação. No que 

diz respeito ao armazenamento do hipoclorito de sódio, estimou-se o volume necessário, 

adotando-se a solução comercial bruta de hipoclorito de sódio a 12 % e um tempo de autonomia 

de 15 dias, o que resultou em um volume requerido de 7,72 m³. A aplicação do produto será 

feita por bomba dosadora. Do Tanque de Contato o esgoto tratado será conduzido para o 

lançamento no corpo receptor, por meio de uma escada hidráulica. 

Lançamento do efluente: No curso de água, riacho Reginaldo por meio de escadaria hidráulica 

para dissipação de energia e aeração e descloração do efluente tratado. 

 

Figura 25 - Visão do tanque de contato 

 

Fonte: Acervo da SANEMA (2021). 

Diante das informações adquiridas, tornou-se possível montar o fluxograma do processo 

de tratamento da estação. Dessa forma, nas figuras 26 e 27 estão apresentados os fluxogramas 

dos processos de tratamento e hidráulico da ETE Caçadores, respectivamente. 



55 

 

 

Figura 26 - Fluxograma do processo de tratamento da ETE Caçadores. 

 

Fonte: Adaptado do acervo da SANEMA (2021). 

 



56 

 

 

 

Figura 27 - Fluxograma da ETE Caçadores – Iniciando com o Pré–Tratamento primário e finalizando com o encaminhamento do efluente até o corpo receptor. 

 

Fonte: SANEMA (2021). 



 

 

57 

O efluente que será lançado no corpo receptor, deverá atender as condições e padrões 

previstos na resolução CONAMA Nº430/2011. Dessa forma, o Quadro 5 apresenta de forma 

sintetizada dados referentes a expectativa da qualidade do efluente tratado na ETE Caçadores. 

Quadro 5 - Dados referentes a expectativa da qualidade do efluente tratado na ETE Caçadores. 

PARÂMETRO: 

DBO 
Coliformes 

Fecais 

DBO5,20 do 

efluente 

bruto (mg/L) 

DBO5,20 do 

efluente 

tratado (mg/L) 

Eficiência de 

remoção 

(%) 

Concentração no 

efluente tratado 

(NPM/100 mL) 

300 38 83,33 1.000 

Fonte: SANEMA (2021). 

Conforme pode ser visto no Quadro 5, o tratamento adotado pela ETE Caçadores tem 

uma expectativa de remoção de DBO de 83,33%. Assim, o efluente bruto que chegará com uma 

concentração de 300 mg/L na estação, será tratado e posteriormente lançado no corpo receptor 

com uma DBO de 38 mg/L. A resolução CONAMA N°430/2011 estabelece que efluentes 

oriundos de sistemas de tratamento de esgotos sanitários podem ser lançados em corpos d’água 

desde que sua DBO não ultrapasse 120 mg/L. Além disso, a concentração esperada de 

coliformes fecais no efluente tratado não ultrapassa o valor de 1.000 NPM/100 mL. Dessa 

forma, a qualidade prevista do efluente tratado pela ETE Caçadores atende aos padrões 

impostos pelas resoluções ambientais em vigência. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

58 

5.5.AVALIAÇÃO DO CORPO D’ÁGUA RECEPTOR 

5.5.1. Identificação dos meses secos e chuvosos 

Os dados pluviométricos mensais obtidos, referem-se à serie pluviométrica histórica do 

município de Maceió, no período de 1960 a 2016, fornecidos pela Agência Nacional de Águas 

(ANA), que podem ser acessados através da plataforma Hidroweb 

(https://www.snirh.gov.br/hidroweb). A Figura 28 apresenta a distribuição mensal da chuva em 

Maceió.  

Figura 28 - Chuva média mensal no período de 1960-2016 para o município de Maceió. 

 

Fonte: Elaborado pelo autor, com base em dados da ANA (2021). 

Conforme pode ser visto na Figura 28, a estação chuvosa no município de Maceió ocorre 

entre os meses de abril e julho. Já a estação seca, entre os meses de outubro a fevereiro. Por 

fim, tem-se a estação de transição ocorrendo nos meses de março, agosto e setembro. 

5.5.2. Resultados analíticos dos parâmetros físicos 

5.5.2.1. Cor 

As figuras 29 e 30 apresentam a variabilidade do parâmetro de cor verdadeira do Riacho 

Reginaldo, obtidos pela SANAMA, correspondendo aos meses da estação seca e chuvosa 

respectivamente 

 

0

50

100

150

200

250

300

350

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

C
H

U
V

A
 M

É
D

IA
 M

E
N

S
A

L
 (

m
m

)

MESES

https://www.snirh.gov.br/hidroweb


 

 

59 

Figura 29 - Variabilidade da cor verdadeira no período seco. 

 

                 Fonte: Adaptado da SANEMA (2021). 

Figura 30 - Variabilidade da cor verdadeira no período chuvoso. 

 

                                                                      Fonte: Adaptado da SANEMA (2021). 

Conforme pode ser visto na Figura 29, a cor verdadeira apresentou grande variabilidade 

durante as campanhas de medições nos períodos secos, com um valor máximo de 132 UC, 

mínimo de 36 UC e um valor médio de 80,16 UC. Com relação as medições de cor nos meses 

inseridos no período chuvoso, estas também apresentaram uma variabilidade considerável, com 

valor máximo de 109 UC, mínimo de 75 UC e médio de 68,33 UC. A Resolução CONAMA 

132

118

42

75

36

NR

78

0

20

40

60

80

100

120

140

out/19 dez/19 fev/20 out/20 dez/20 fev/21 out/21

(U
C

)

Período (mês/ano)

Cor Verdadeira

0

21

109

75

0

20

40

60

80

100

120

abr/20 jun/20 abr/21 jun/21

(U
C

)

Período (mês/ano)

Cor Verdadeira

Nota: NR= não registrado 

 

Nota: NR= não registrado 

 



 

 

60 

Nº 357/05 estabelece como valores máximos permitidos para a classe de rio a qual se enquadra 

o Riacho Reginaldo, apenas para a variável um valor de 75,0 UC = 75 mg Pt/L. Desse modo, 

ao confrontar tal valor com os encontrados pela SANEMA, percebe-se que no mês seco – mais 

crítico – as águas encontram-se com um valor de cor superior ao preconizado pela Resolução 

em questão. 